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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
25

PROJETO DE LEI N° XX/2024 DO EXECUTIVO
Cria e denominada os Centros Municipais de Educagao

Infantil - CMEI's Crianga Feliz e CMEI Anjo da Guarda,
no Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispGe sobre a criagdo e denominagao dos CMEI’s Crianga Feliz
e CMEI Anjo da Guarda.

Art. 2° Fica criado e denominado de Centro Municipal de Educagao Infantil -
CMEI CRIANCA FELIZ, como parte integrante da rede de ensino do Municipio de
Mangueirinha, Estado do Parana, localizado na Rua Valéncio Dias, n® 20, Centro,
Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, sob o imével lote urbano n° 1.1, da
quadra n° 16, matricula n® 11.409, com area total de 4.352,22m?2 (quatro mil trezentos
e cinquenta e dois metros e vinte e dois centimetros quadrados), de Propriedade do
Municipio de Mangueirinha, conforme memorial descritivo e planta topografica, em
anexo.

Art. 3° Fica criado e denominado de Centro Municipal de Educagdo Infantil -
CMEI Anjo da Guarda, como parte integrante da rede de ensino do municipio de
Mangueirinha, Estado do Parand, localizado na Rua Valencio Dias, n® 40, Centro,
Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, sob o imdvel lote urbano n° 1.2, da
quadra n° 16, matricula n°® 11.410, com area total de 3.115,99m?2 (trés mil cento e
quinze metros e noventa e nove centimetros quadrados), de Propriedade do Municipio
de Mangueirinha, conforme memorial descritivo e planta topografica, em anexo.

Art. 4° O Executivo Municipal devera provndenuar todos os atos necessarios
para a conclusdo desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dois dias do més de
abril de dois mil e vinte e quatro.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

O Projeto de Lei n® XXX/2024 do Executivo, ora apresentado, cria e denomina
os Centros Municipais de Educagdo Infantil - CMEI Crianga Feliz e CMEI Anjo da
Guarda, no Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, ambos localizados na Rua
Valencio Dias, centro, Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana.

Essa propositura legislativa tem como ponto inicial demonstrar que no mundo
do trabalho, os Centros Municipais de Educagao Infantil sdo instituigdes sociais
imprescindiveis que visam proporcionar a guarda, alimentagdo, prevengdo da salde e
agOes educativas para a crianga bem como, agoes junto a familia e a comunidade.
Assim, é fundamental que se garanta as criangas dessa faixa etaria o direito de se
desenvolver e aprender em instituicdes educativas que, em agdo complementar a
familia propicie um trabalho de cuidar e educar com qualidade, de modo que as
criangas possam vivenciar processos educativos que contribuam efetivamente com o
seu processo de desenvolvimento.

Com intuito de ampliar e garantir um maior acesso a vagas nos Centros
Municipais de Educacdo Infantil aos municipes, propdem-se a criagao e denominagao
do CMEI em tela atendendo o que dispde o artigo 208, Incisos I e IV da Constituicao
Federal de 1988; as determinagdes legais contidas nos artigos 29 e 30 da Lei n® 9.394,
de 20 de dezembro de 1996, que "Institui as diretrizes e bases da Educagao Nacional";
e ainda as disposigOes expressas nos artigos 53 e 54 da Lei n° 8.069, de 13 de julho
de 1990, que "Dispde sobre o Estatuto da Crianga e do Adolescente".

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragao dos Nobres
Edis, encaminhamos o referido projeto para deliberagdo e aprovagao nesta r. Casa de
Leis.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
dois dias do més de abril de dois mil e vinte e quatro.
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REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Ludovico Stollenwerk - Oficial Titular

SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS

MARINA LUDOVICO STOLLENWERK

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

FICHA

COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR [REGlSTRO GERAL} Ficha 1
R'UABRICA—'-ﬁ

[ R}

Oficial Titutar [MATRiCULA N.° 1 1409 ]

o

Imoével: Terreno urbano. denominado Lote n° 1.1 da Quadra n° 16, situado na Rua Valéncio Dias,
n° 20. lado Par. sem benfeitorias, do Loteamento Sede, Bairro Centro, nesta Cidade e Comarca de
Mangueirinha. PR. com a drea total de 4.352,22m? (quatro mil, trezentos e cinquenta e dois
metros quadrados e vinte e dois decimetros quadrados). Localizagio: encontra-se na esquina
entre as Ruas Valéncio Dias e a Rua Carlos Gomes. Confrontagdo: Norte: confronta com o
alinhamento predial da Rua Valéncio Dias, medindo 40,00 metros: Leste: confronta com o Lote n°
1.2 da Quadra n° 16. do Loteamento Sede, medindo 67,30 metros e 10,80 metros € com o Lote n°
1.3 da Quadra n° 16, do Loteamento Sede. medindo 32.70 metros: Oeste: confronta com o
alinhamento predial da Rua Carlos Gomes. medindo 100,00 metros: Sul: confronta com ©
alinhamento predial da Rua Monte Castelo, medindo 50,80 metros.

Registro Anterior: Matricula n°® 11.408, do Livro 2 de Registro Geral deste Oficio, datada de
14/12/2023.

Proprietaria: Municipio de Mangueirinha, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ/MF sob n°® 77.774.867/0001-29, com sede e foro na Praga Francisco Assis Reis, n® 1060,
Centro, Mangueirinha, PR, CEP: 85540-000.

Protocolo: Titulo apontado sob o n° 64.726 do Livro 1-F em 17/11/2023, instruido com
requerimento do proprietdrio do imovel. firmado em 17/11/2023, Memorial Descritivo de Imével
Urbano e Planta Topografica, elaborados pelo Engenheiro Anderson Adriano S. Della Vechia.
CREA PR n° 140.981/D. ART/CREA n° 1720235994069, quitada, Declaragdo de infraestrutura,
lado da rua, numeragdo predial e esquina mais proxima, e Certiddo de Cadastro Municipal. ambas
expedidas pelo Municipio de Mangueirinha, PR, promovendo-se a abertura da presente matricula,
sendo que os interessados assumem, integralmente, toda responsabilidade pelo suprimento das
omissdes e especificagdes do imdvel, suas divisas, metragens, rumos e confrontagdes. Selo de
Fiscalizagao: SFRIL.4ECj7.Chdc2-KPxJI.LF750q. Emolumentos: 30.00VRC = R$738. Funrejus:
R$1.84. ISSQN: R$0.22. FUNDEP: R$0.37. Selo: R$1.00. Prenotagdo: 10,00VRC = R$2,46.
Arquivamento: 7,00VRC = R$1.72. Mangueirinha. PR, 14 de dezembro de 2023. Dou f¢é. Marina
Ludovico Stollenwerk, Oficial Titular. er

Av. 01/11.409 - Protocolo n°® 64.726 do Livro 1-F em 17/11/2023. Indicag@o Fiscal. Procede-se a
esta averbagdo, a requerimento e de acordo com Certiddo de Cadastro emitida pelo Municipio de
Mangueirinha, PR, para constar que o Codigo de Cadastro do Imével Urbano objeto desta matricula
€ 0 5661. Selo de Fiscalizagdo: SFRI2.d5VPv.KjPV8-J5L.GJ.F750q. Emolumentos: 315,00VRC =
R$77.49. Funrejus: R$19.37. ISSQN: R$2,32. FUNDEP: R$3,87. Selo: R$8,00. Mangueirinha, PR,
14 de dezembro de 2023. Dou fé. Marina Ludovico Stollenwerk, Oficial Titular, | '

=
" FUNARPEN CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
{ 0 =10 ' REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
| TR i MANGUEIRINHA | PR
‘ %}? CERTIFICO que esta fotocopia € reproducgao fiel
?li*j_ v da presente. Dou fé. Mangueirinha (PR), 1% de
SELO DE | A\ o
FISCALIZACAO || Ana Paula FernandeS\da Cruz - Escrevente
SFRII.PJkdP.mhz2 | Substituta

e-92Na6.F750q

https://selo.funarpen.com.br |

SECUE NO VERSO —~

68-60%1 100 2258580 ‘WNO

Jq°Wwo9 uadieuny/ dpy Wa 0|8s 8sSa JNSU0)

" ol8S
snfajun4

0JU8s| SOJUBWNIOWT

000 $d
000 Sy

,
|

]

OlH1IVW

60V'LL
NYIN

L

Rua Jose Bungo. 325 Centro. Mangucnmha-PRCEP R3540-000

Pagina 1/1

b0Sg.4'9eNZ6-2ZZUW dPANd 184S
oN TVLIOIA O3S - N3dJVYNN4

SE)SUQ!



FRANMAR ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacio do Imovel

Denominagio: Lote n°1.1 da Quadra n°16 — Loteamento Sede
Area: 4.352.22m?
Local: Quadro Urbano do Municipio e Comarca de Mangueirinha — PR

Proprietaria: Prefeitura Municipal de Mangueirinha

Localizaciao do Imadvel

O imovel localiza-se na esquina entre as ruas: Carlos Gomes e Valéncio Dias para onde
faz frente. Coordenada plano retangular relativa. Sistema UTM. Datum — Sirgas, OPP N=
7131130.404m ¢ E= 382297.006 m.

Limites ¢ Confrontacoes

Norte: Confronta com o alinhamento predial da Rua Valéncio Dias. medindo 40.00m:
Sul: Confronta com o alinhamento predial da Rua Monte Castelo. medindo 50.80m:

Leste: Confronta com o Lote n°1.2 da Quadra n®16 -Loteamento Sede. medindo 67.30m
¢ 10.80m e com o Lote n°1.3 da Quadra n°16 -Loteamento Sede. medindo 32.70m:

Oeste: Confronta com o alinhamento predial da Rua Carlos Gomes. medindo 100.00m:

Obs.:
A planta topografica elucida o presente memorial descritivo. sendo parte integrante do
mesmo.

angueirinha. 13 de novembro de 2023.
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REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Ludovico Stollenwerk - Oficial Titular

"Certidao Impressa por meio eletronico, qualquer alteracao sera considerada fraude”

**Certidao valida por 30 dias**

D

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

. FICHA
SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR REGISTRO GERAL Ficha 1
— RUBRICA =
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK -
Oficial Titular MATRiCULA N.° 1 141 0 | \
Imével: Terreno urbano. denominado Lote n° 1.2 da Quadra n° 16, situado na Rua Valéncio Dias, 2
n° 40, lado Par. sem benfeitorias, do Loteamento Sede, Bairro Centro, nesta Cidade ¢ Comarca de | £
Mangueirinha, PR. com a area total de 3.115,99m?* (trés mil, cento ¢ quinze metros quadrados e =
noventa ¢ nove decimetros quadradoes). Localizag¢do: encontra-se na esquina entre a Rua 3
Valéncio Dias e a Rua Santos Dumont. Confrontagdio: Norte: confronta com o alinhamento predial | &
da Rua Valéncio Dias. medindo 46.30 metros; Leste: confronta com o alinhamento predial da Rua | o
Santos Dumont. medindo 67.30 metros; Oeste: confronta com o Lote n° 1.1 da Quadra n® 16, do | &
Loteamento Sede. medindo 67.30 metros; Sul: confronta com o alinhamento predial da Rua Santos | =
Dumont. medindo 6.30 metros. com o Lote n® 1.3 da Quadra n° 16, do Loteamento Sede, medindo | &
29.20 e com o Lote n® 1.1 da Quadra n° 16, do Loteamento Sede. medindo 10.80 metros. g i
8
Registro Anterior: Matricula n°® 11.408. do Livro 2 de Registro Geral deste Oficio. datada de ‘
14/12/2023 3
. o
Proprietaria: Municipio de Mangueirinha. pessoa juridica de direito publico, inscrita no | S
CNPJ/MF sob n® 77.774.867/0001-29. com sede e foro na Praga Francisco Assis Reis, n® 1060, | 2w -
Centro, Mangueirinha, PR, CEP: 85540-000. . &2 =
o =
5>
Protocolo: Titulo apontado sob o n° 64.726 do Livro 1-F em 17/11/2023, instruido com -' § 5%
requerimento do proprietario do imével, firmado em 17/11/2023. Memorial Descritivo de Imoével = j% z
Urbano e Planta Topografica, elaborados pelo Engenheiro Anderson Adriano S. Della Vechia, | o g. *
CREA PR n® 140.981/D. ART/CREA n° 1720235994069, quitada, Declara¢do de infraestrutura, 3 :3’ Nm
lado da rua. numeragdo predial e esquina mais proxima, ¢ Certiddo de Cadastro Municipal, ambas i g o
expedidas pelo Municipio de Mangueirinha, PR, promovendo-se a abertura da presente matricula, =N g
sendo que os interessados assumem. integralmente, toda responsabilidade pelo suprimento das | 2835
omissdes e especificacdes do imovel, suas divisas, metragens, rumos e confrontagdes. Selo de \ 3 T =
Fiscalizagdo: SFRI1.4E7j7.Ch4c2-HPjJI.F750q. Emolumentos: 30,00VRC = R$7,38. Funrejus: | 282
R$1.84. ISSQN: R$0,22. FUNDEP: R$0.37. Selo: R$1.00. Mangueirinha, PR, 14 de dezembro de ] <
2023. Dou fé. Marina Ludovico Stollenwerk, Oficial Titular. ¢ o3
~— 1
Av. 01/11.410 - Protocolo n® 64.726 do Livro 1-F em 17/11/2023. Indicacdo Fiscal. Procede-se a \
esta averbagdo, a requerimento e de acordo com Certiddo de Cadastro emitida pelo Municipio de }
Mangueirinha, PR. para constar que o Cédigo de Cadastro do Imé6vel Urbano objeto desta matricula I
¢ 0 5662. Sclo de Fiscalizagdo: SFRI2.dSDPv.KjPV8-s59GJ.F750q. Emolumentos: 315,00VRC = 2535
R$77,49. Funrejus: R$19.37. ISSQN: R$2.32. FUNDEP: R$3.87. Selo: R$8.00. Mangueirinha, PR, : »‘2 g 8
14 de dezembro de 2023. Dou fé. Marina Ludovico Stollenwerk, Oficial Titular, % 3
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FRANMAR ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacio do Imovel

Denominagdo: Lote n°1.2 da Quadra n°16 — Loteamento Sede
Area: 3.115.99m*
Local: Quadro Urbano do Municipio ¢ Comarca de Mangueirinha — PR

Proprictaria: Prefeitura Municipal de Mangueirinha

Localizaciao do Imovel

O imovel localiza-se na esquina entre as ruas: Santos Dumont ¢ Valéncio Dias para onde
faz frente. Coordenada plano retangular relativa. Sistema UTM. Datum — Sirgas, 0PP N=
7131125.425m ¢ E= 382336.695 m.

Limites ¢ Confrontacdces

Norte: Confronta com o alinhamento predial da Rua Valéncio Dias. medindo 46.30m:

Sul: Confronta com o alinhamento predial da Rua Santos Dumont. medindo 6.30m.
com o Lote n°1.3 da Quadra n°16 - Loteamento Sede. medindo 29.20m e com o Lote
n°1.1 da Quadra n°16 -Loteamento Sede. medindo 10.80m:

Leste: Confronta com o alinhamento predial da Rua Santos Dumont. medindo 67.30m:
Oeste: Confronta com o Lote n°1.1 da Quadra n®16 -Loteamento Sede. medindo 67.30m:

Obs.:
A planta topografica clucida o presente memorial descritivo. sendo parte integrante do
mesmo.

[ N *mgucirinha. 13 de noyembro de 2023.
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Vertice Para Azimute Distancia Coord Norte Coord. Este
0=PP 1 97°08'58" 46.30 7131125 425 382336.695
1 2 187°08'58" 67.30 31119663 382382 635
2 " 277°08'58" 6.30 382374 257

3 a4 277°08'58" 29.20 382368 008
4 5 277°08'58" 10.80 713 382339.009
5 0=PP 7°08'58" 67 30 7131058 635 382328 317

; ”x“ /’ 1
K/ \ =
i N

E:382336.695

Proprietario

Imovel: Lote urb%{\o y"J__g da Quadra n
Al e <,

A;ea 3.415,99m?
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FRANMAR ENGENHARIA

€ EXECUGAO DE OBRAS DE ENGENHARIA
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PLANTA TOPOGRAFICA

oteamento Sede

Desenho: Amanda S Data: 13/11/2023
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Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

1. Responsavel Técnico
ANDERSON ADRIANO SANTOS DELLA VECHIA
Titulo profissicnal:

ENGENHEIRO CIVIL

Empresa Contratada

A. A. SANTOS DELLA VECHIA - ENGENHARIA
2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, 1060

PREFEITURA CENTRO - MANGUEIRINHA/PR 85540-000
Contrato: (Sem numero)

R$ 1.500,00

Celebrado em: 13/11/2023
Valor

3. Dados da Obra/Servigo
RUA VALENCIO DIAS, SIN
CMEI CENTRO - MANGUEIRINHA/PR 85540-000
Data de Inicio: 13/11/2023 Previsdo de término: 13/02/2024

Proprietario MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
4, Atividade Técnica

[Projeto] de levantamento topografico planimetrico

CREA-PR

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

Pagina 1/1
ART de Obra ou Servigo

1720235994069

RNP: 1713523701
Carteira: PR-140981/D
Registro/Visto: 66943

CNPJ: 77.774.867/0001-29

Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Publico) brasileira

Coordenadas Geograficas: -25 934002 x -52,17517
CNPJ: 77.774.867/0001-29

Quantidade
8423,05

Unidade
M2

Ap6s a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagdes
RETIFICACAO DA MATRICULA 3983, COM DESMEMBRAMENTO

7. Assinaturas

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON ADRIANO SANTOS Q;btA
VECHIA, registro Crea-PR PR-140981/D, na érea restrita do proflSsnon%\D‘so
de login e senha, na data 14/11/2023 e hora 09h36.
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Valor da ART: RS 96,6‘5&" ] Regfxtradg/e :16/11/2023
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Valor Pago: RS 96,62

8. Informacgodes

- A ART é valida somente quando quitada, conforme informagoes no
rodapé deste formulario ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

| CREA-PR

Conseiho Regional de Engenharia
« Agronomia do Parans

ACesso N0sso site www.crea-pr.org.br

Central de atendimento: 0800 041 0067
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JANAINA OLIVEIRA PAVAN - Escravente

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org br/publico/art

www.Crea-pr.org.br

Impresso em: 16/11/2023 15:18:44
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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PARECER N.2020/2024
REF. PROJETO DE LEIN.2 025/2024 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA, INICIATIVA PODER EXECUTIVO. CRIA E
DENOMINA  CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCACAO
INFAN.'I‘IS. CRIACAO DE DESPESA DE CARATER'
g CONTINUADO: ~ NECESSARIA OBSERVANCIA  AS
' EXIGENCIAS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.
PARECER FAVORAVEL A TRAMITACAO, MAS COM
RECOMENDACOES QUANTO A APROVACAO.

L: RELATORIO

Trata-se de Prdjéto de Lei, de iniciativa do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que pretende criar dois centros de educagdo infantil e denomina-los,

respectivamente, de “Crianca Feliz” e “Anjo da Guarda”.

Em sua justificativa, o proponente afirma que os centros de
eddcacéo infantil sdo instituicdes 'impr'escindiveis que visam proporcionar a guarda,
alimentagdo, prevenciao da saﬁde e acgoes educativas para a cfiagéo. Aduz, ainda, que a
proposi¢ao em tela visa ampliar e garantir um maior acesso a vagas para os referidos centros,

com a criagdo de novas unidades.

Em sintese, é o relatdrio.

II. FUNDAMENTACAO
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y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO

Nos termos do artigo 18, da Constituigio Federal, que inaugura o
tema da organizacdo do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Repiiblica Federativa
-do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos auténomos, nos

termos desta Constituicdo.”

A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
incluidos os Municipios, um econjunto de capacidades para instituir a sua organizacio, legislago,

administragdo e governo proprios.
Especificamente no que tange & autolegislacio e
autoadministracdo, o conjunto de competéncias materiais e legislativas esta prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios .

I~ legislar sqbfe assuntos de interesse local;

IE= shplementar a.legislagéo federal e a estadual

no que couber; :

IIT = rdnstituiry‘e arrecadar 70s —tributos de  sua

competéncia, - bem como laplicar suas rendas, sem

préjuizo da obrigatoriedade ‘de prestar contas e
'publicar balancetés'nos prazos fixados em lei;

B SR RN gan 28F | e  suprimir - distritos,
observada a legislacde estadual;
V - orgamizar e prestar, diretamente ou sob regime

de concessdo ou permissdo, os servicos publicos de
interesse local, incluido o de transporte coletivo,
que tem carater essencial;

VI - manter, com a cooperacdo técnica e financeira
da- YUnido’ ‘e do . Estado, programas de _educacdo
infantil e de ensino fundamental; (Redacdo . dada
pela Emenda Constitucional n® 53, de 2006)

VII = prestar, com  a cooperacao técnica e
financeira 'da - Unido e do Estado, servicos de
atendimento a salde da populacio;

VILE 4 promovér, no que couber, adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento e
controle do uso, do' parcelamento e da ocupac¢do do
solo urbano;

Pagina 2 de 6
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

~IX- — ‘premover. a. protecao do patriménio histérico-
cultural local, observada a legislacdo e a agao
fiscalizadora federal e estadual.

No caso em debate, como ja mencionado, o Projeto de Lei, de
iniciativa do Executivo Municipal, tem por objetivo criar dois novos centros de educacao infantil,
o que efetivamente se insere no interesse local (inciso 1), além de se inserir na competéncia do

ente municipal manter programas de educagao infantil (inciso VI).

Ademais, a Constituigdo da Reptblica prevé o direito a educagdo
com direito social (artigo 621), e como um direito de todos e dever do Estado (artigo 2052). Além
disso, o artigo 208 da Carta Magna exemplifica alguns destes deveres, do qual se extrai, de seu

inciso 1V, a “educagdo infantil, em creche e pré-escola, as criancas até 05 (cinco) anos de idade”.

Colacionados 0s deveres estatais com a Educagdo, a Lei Maior
também disciplinou a reparti¢cao das respectlvas competéncias, dentre as quais, o art1go 211, §2¢

estabelece que 0s municipios atuario prioritariamente na educagdo infantil.

Sendo assim, depreende-se que o Municipio detém competéncia
para a criacdo dos centros de educagao infantil, bem como que houve observancia a iniciativa do

Poder Executivo para deflagrar o processo legislativo em tela.

Dessarte, entendo que inexiste ébice ao presente Projeto de Lei,
podendo seguir sua regular tramitacao nesta Egrégia Casa de Leis - desde que observadas as
exigéncias expostas no topico seguinte -, e ressaltando que a analise de mérito compete

exclusivamente as respectivas comissoes tematicas permanentes e ao soberano Plenario.

’

B) DOS REQUISITOS EXIGIDOS PELA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

L Art. 6° Sao direitos sociais a educacdo , a satide, a alimentacdo, o trabalho, a moradia, 0 transporte, o lazer, a

seguranga, a previdéncia social, a protegdo a maternidade e a infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma
desta Constitui¢do

? Art. 205. A educacio, direito de todos e dever do Estado e da familia, serd promovida e incentivada com a
colaboragdo da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercicio da
cidadania e sua qualificagdo para o trabalho :
Pagina 3 de 6
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Noutro giro, considerando que o Projeto em analise pretende criar
duas novas unidades de centro de educagao infantil, obviamente tais medidas importarao em
aumento de despesa continuada, sendo esta considerada aquela que fixe obrigacao ao ente por
perfodo superior a dois anos, conforme dispde o artigo 17, caput da Lei de Responsabilidadé

Fiscal (Lei Complementar 101/2000), in verbis:

Art. {E7 L Considera—-se obiigatéria de carater

% continuado 1ai despésal/ corrente derivada de @ lei,

. 'medida proviséria -ou- ate administrativo- normativo

M : que s fiXem  para o entea obrigacdo legal de sua
‘ ‘ execucao;r por um periodo superior a dois exercicios.

Sendo assim, entendo, salvo melhor juizo, que ha a necessidade de
observancia as exigéncias do artigo 163 do citado Diploma, es'pecialmrente: (i) o demonstrativo
acerca da possibilidade de o Municipio arcar com o incremento de despesas, mediante
estimativa do impacto orgameﬁtério-ﬁnanceii’o no exercicio em que deva entrar em vigor e nos
dois subsequentes; (ii) e a declaragio do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacdo or¢amentdria e financeira com a lei orcamentaria anual e compatlblhdade com o

plano plunanual e com a lei de diretrizes orcamentdrias

Nessa ordem de ideias, considerando que a proposi¢ao em analise
veio desprovida dos referidos documentos, entendo necessario que sejam estes solicitados ao

Poder Executivo, sendo esta verdadeira conditio sine qua non para sua regular aprovacio.

3 Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de: " (Vide ADI 6357) : -
- estimativa do impacto orgamentérlo-ﬁnancelro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

ubseguentes,

II - declaraciio do ordenador da despesa de que 0 aumento tem adequacfo orcamentaria e financeira com
a_lei orcamentiria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias. -

§ 12 Para-os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orgamentdria anual, a despesa objeto de dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja
“abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a
realizar, previstas no programa de trabatho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

IT - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme com as
diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas
disposigdes. .

§ 22 A estimativa de que trata o inciso I do caput sera acompanhada das premissas e metodologia de calculo
utilizadas.

§ 3¢ Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de
dlretrlzes or¢amentarias. (...)
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Importante mencionar que nio se tratam de exigéncias
meramente formais e burocréticas. Isso porque se mostra temerario o Municipio comprometer-
se a ampliar a rede de educagdo infantil, sem minimamente estimar os recursos necessarios para

fazer frente a tais medidas.

Portanto, entendo prudente, a fim de instruir regularmente o
projeto em comento, RECOMENDAR aos nobres Edis, caso coadunem com o entendimento
aqui exarado, que solicitem ao Alcaide o estudo de impécto que a inovacdo legislativa
trara aos cofres do Municipio, com a estimativa de impacto or¢amentario-financeiro, com
reflexos no exercicio corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor,
ou seja, referente aos anos de 2024, 2025 e 2026, bem como a declaracao a que se refere o

artigo 16, inciso 11, da LRF.
II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame ndo reune, no presente momento, condicoes para ser aprovado, motive pelo qual
reitero, em especial, as intes recomendacoes is sdo imprescindiveis para o
prosseguimento desta p‘ rgp(;sigg“g: >

(i) seja anexado estudo de impacto orcamentério-
' financeiro na forma exigida pela LRF;
(ii) seja'anexada declaragdao do ordenador de despesas de
que as respectivas despesas tém adequacio
orcamentaria e financeira com as leis orcamentarias

vigentes.

Registro, por fim, ‘que o presente parecer possui carater

meramente opinativo* nao esgota a andlise de todos os aspectos de juridicidade da proposicio,

* Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posi¢do
a respeito, in verbis: : :

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo piiblica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
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Camara Municipal de Wlanguezrznﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

e que a analise definitiva desta Gltima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagao

- propriamente, pertence exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

Por fim, anote-se que o Pro;eto de Lei em questdo deve ser
submetido a apreciacdo de todas as Comissdes Permanentes (Justica e Reda(,‘ao Orgamento e
Financas e Politicas Publicas) e que seu quérum de deliberacio é de maioria absoluta, devendo
ser submetido ém duas discussoes e votagﬁes,\intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e

153 ¢/c LO, Art. 28, caput).

/

 E o meu parecer.

Mahgueirinh; de abril de 2024.

PIASSA
'PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, 0 artlgo 28 da Lei de Introduc;ao as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publzco responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 023/2024
PROJETO DE LEI N.° 025/2024
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Cria e denomina os Centros Municipais de Educagdo
Infantil - CMEIs “Crianca Feliz” e “Anjo da Guarda™..
RELATORIO
Trata-se de Projeto qﬁe‘ cria € denomina os Centros Municipais de Educagio Infantil
— CMEIs “Crianga Feliz” e “Anjo da Guarda”,.ambos localizados na Rua Valéncio Dias,

respectivamente, nos numerais 20 e 40, no Centro do Municipio de Mangueirinha.
ANALISE

O referido Projeto ¢ norma de interesse local, tendo em vista que tem por objetivo
criar dois novos centros de educagﬁo infantil, o que efetivamente se insere no conceito de
interesse local (artigo 30, inéiso I, da CF), aléhl de se inserir na competéncia do ente
municipal de manter programas de educagéo infantil (art. 30, inciso VI, da CF 5.

‘Ademais, a Constitui¢do da Republica prevé o direito a educa¢do como direito social
(artigo 6° ), e como um direito de todos e dever do Iéstado (artigo 205 ). Além disso, o artigo
208 da Carta Magna exemplifica alguns destes deveres, do qual se extrai, de seu inciso IV, a
“educacio infanﬁl, em creche e pré-escola, as cfian¢as até 05 (cinco) >anos de idade™.

Colacionados os deveres estatais c-om,a Educagdo, a Lei Maior também disciplinou a
reparti¢do das respectivas competéncias, dentre as quais, o artigo 211, §2°\estébelece que 0s
municipios atuardo prioritariamente na educagdo infantil. |

Sendo assim, depreende-se que 0 Municipio detém competéncia para a criagdo dos
centros de educagdo infantil, bem. como que houve observancia a iniciativa do Poder
Executivo para deflagrar o processo legislativo em tela.

Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo ébiceé

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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CNPJ 77.780. 120/0001-83

Diante dos fundamentos legais ¢ constltucmnals expostos, depois de amplo debate

realizado na presente Comissao, dlspomblhza 0 presente Voto favoravel a tramltagao da

matéria.

acdo, aos dezesseis dias do més de abril

Sala de Reunido da Comisséo de J ustica

de dois mil e vinte e quatro.
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PARECER N.° 015/2024
PROJETO DE LEI N” 025/2024
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Cria e denomina os Centros Municipais de Educacio
: Infantil — CMEIs “Crianca Feliz” e “Anjo da Guarda™.
RELATORIO
Trata-se de Projeto que cria e denomina os Centros Municipais de Edugagéo Infantil
_ CMEIs “Crianga Feliz” e “Anjo da Guarda”, ambos localizados na Rua Valéncio Dias,

respectivamente, nos numerais 20 ¢ 40, no Centro do Municipio de Mangueirinha.

® FUNDAMENTACAO

| Nos termos do Reg‘irnento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissao de Org:aménto e Finangas, obrigatoriamente. opinar sobre todas as matérias que
int_eréssem ao patrimdnio publico municipal. -

No presente caso, observa-se que o intuito da proposi¢@o ¢ dispor sobre a criag¢do e
denominagdo dos CMEI's “Crianga Feliz” ¢ “Anjo da Guarda™, o que ndo ha obice, tendo em
vista que cabe ao Prefeito Municipal e administra¢io dos bens municipais, nos termos do ,
artigo 129 da Lei Organica Municipal. € que a.educacﬁo infantil ¢ um dever do Municipio.

Portanto, especificamente acerca do escopo de andlise que compete a esta Comissdo,

nao ha qualquer impedimento a aprovagao da presente proposicao.

~ CONCLUSAO
Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissio,
disponibiliza-se o presente voto favoravel a matéria.

amento ¢ Finangas, iz;j?essete dias do més de abril de

Sala de Reunido da Comissdo de O
. dois mil e vinte e quatro.

Pelas conclusdes — Daig
Pelas conclusdes dte Ana Dudek Agostini
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PARECER N.° %024
PROJETO DE LEI N° 029/2024
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Cria e denomina os Centros Municipais de Educagdo
_ Infantil — CMEIs “Criang¢a Feliz” e “Anjo da Guarda™.
RELATORIO :
Trata-se de Projeto que cria e denomina os Centros Municipais de Educagao Infantil
— CMEIs “Crianga Feliz” e “Anjo da Guarda”, ambos localizados na Rua Valéncio Dias,

respectivamente, nos numerais 20 e 40, no Centro do Municipio de Mangueirinha.
FUNDAMENTACAO

Nos termos do artigo 61-A do Reglmento Interno da Camara Municipal, compete a
Comlssao de Politicas Publicas oplnar sobre matérias em tram1te nesta Egregla Edilidade, sob
o prisma da conven1enc1a, utilidade e oportunidade.

Nessa ordem de ideias, apds detida analise da préposigﬁo em tela, observa-se que esta
possui iﬁteresse publico plenamente justificavel. Isso porque, os centros de educacio infantil
sdo institui¢des imprescindiveis para proporcionar a guarda, aliméntag:éo, prevengdo da saude
e a¢des educativas para a crianga. : :

“Assim, com a criagio de dois novos CMEIs, haverd um maior acesso a vagas,
-0 ampliando este relevante servigo posto a disposig/:ﬁo da popula¢@o de nosso Municipio. |
Sendo assim, a matéria em estudo estd em condigdes de seguir sua regimental

trami’ta&;éq
CONCLUSAO
O parecer ¢ favoravel.
éala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, aos vinte e quatro dias do més de

Waln onio Giordani

Relator

abril de dois mil e vinte e quatro. -
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